



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年7月31日

上場会社名 石井食品株式会社 上場取引所 東
コード番号 2894 URL <https://www.ishiifood.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 石井 智康
問合せ先責任者 (役職名) 経理部 マネージャー (氏名) 村上 樹生 TEL 047 (774) 8748
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	2,718	4.0	68	△70.9	74	△69.8	15	△91.2
2024年3月期第1四半期	2,613	14.5	235	—	247	—	173	—

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 82百万円 (—%) 2024年3月期第1四半期 197百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	0.91	—
2024年3月期第1四半期	10.28	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	8,196	3,437	41.9
2024年3月期	8,095	3,421	42.3

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 3,437百万円 2024年3月期 3,421百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	4.00	4.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	0.00	—	4.00	4.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,710	2.1	250	△39.6	280	△38.8	165	△65.0	9.89

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は添付資料 8 ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期1Q	18,392,000株	2024年3月期	18,392,000株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	1,714,998株	2024年3月期	1,714,998株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2025年3月期1Q	16,677,002株	2024年3月期1Q	16,877,003株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料 3 ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
(セグメント情報等の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善などにより、景気は緩やかな回復の動きが見られた一方で、円安傾向の継続、資源・エネルギー価格の高騰に伴う物価高による賃金や年金の実質的な減少から、個人消費に影響を及ぼすなど、先行き不透明な状況が継続しております。

このような環境の中、当社では中期経営計画（2022年度-2026年度）において、ISHII VISION 2030「農と食卓をつなぎ、子育てを応援する企業に」を掲げ、「子育て」をはじめとする様々なお客様の生活シーンを支え、ライフスタイル変革につながる食サービスの最大化と着実な実行に向けた取り組みを推進しております。また今期は、当社主力商品の「イシイのおべんとクン ミートボール」が1974年の販売から50周年を迎えることで販売促進につながるアクションプランを策定し様々な施策を講じた結果、ミートボール等食肉加工品の売上が増加しました。

地域の食材を旬の時期だけ使用した商品展開を進めている地域商品につきましては、「神奈川三浦市のキャベツを使ったハンバーグ トマトソース ロールキャベツ風」をはじめとする地域と旬のハンバーグシリーズは、店頭展開の定着化及び価格改定を行った結果、売上高は増加しております。非常食をはじめとする常温商品につきましては、災害備蓄やローリングストック等、長期保存食の需要が引き続き高まっており、連結子会社(株)ダイレクトイシイが運営する石井食品公式無添加調理専門店「イシイのオンラインストア」を中心に好調に推移しております。

また、販売費及び一般管理費につきましては、持続的な組織力向上を実現するために必要な人材の採用及び賃金上昇の気運や生活防衛の観点からベースアップを実施したことにより、人件費が増加しております。その他、中期経営計画（2022年度-2026年度）において重点課題として掲げている、設備更新投資の継続的实施及びソフトウェアの本格稼働により、減価償却費が増加しております。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は27億18百万円（前年同期比1億4百万円増）となり、売上総利益は9億10百万円（前年同期比39百万円減）となりました。販売費及び一般管理費が8億42百万円（前年同期比1億27百万円増）となり、営業利益は68百万円（前年同期比1億66百万円減）となりました。また、経常利益は74百万円（前年同期比1億72百万円減）となり、これに特別損失及び法人税等を計上した結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は15百万円（前年同期比1億58百万円減）となりました。

製品別業績の概況は、次のとおりであります。

(単位：千円)

製品別売上高	前第1四半期連結累計期間 (2023. 4. 1～2023. 6. 30)		当第1四半期連結累計期間 (2024. 4. 1～2024. 6. 30)		比較増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	前年同期比
		%		%		%
食肉加工品 (ハンバーグ・ミートボール他)	2,339,698	89.5	2,437,926	89.7	98,227	104.2
惣菜	143,332	5.5	121,031	4.5	△22,301	84.4
地域商品	77,361	2.9	92,067	3.4	14,705	119.0
非常食	30,584	1.2	46,800	1.7	16,216	153.0
配慮食(食物アレルギー・減塩他)	10,411	0.4	9,001	0.3	△1,410	86.5
その他	12,303	0.5	11,231	0.4	△1,072	91.3
合計	2,613,693	100.0	2,718,058	100.0	104,365	104.0

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は81億96百万円（前連結会計年度末比1億1百万円増）となりました。主な要因は、現金及び預金の減少1億82百万円、売掛金の増加57百万円、商品及び製品の増加39百万円、原材料及び貯蔵品の増加54百万円、有形固定資産の増加35百万円、投資有価証券の増加81百万円であります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債は47億59百万円（前連結会計年度末比85百万円増）となりました。主な要因は、買掛金の増加99百万円、未払金の減少1億22百万円、賞与引当金の増加1億7百万円であります。

（純資産）

当第1四半期連結会計期間末における純資産は34億37百万円（前連結会計年度末比15百万円増）となりました。主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上15百万円、配当金の支払66百万円、退職給付に係る調整累計額の増加11百万円、その他有価証券評価差額金の増加56百万円であります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、2024年5月14日の「2024年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,458,313	2,276,039
売掛金	1,723,510	1,780,662
商品及び製品	68,029	107,989
仕掛品	9,922	13,090
原材料及び貯蔵品	180,759	235,729
その他	60,889	83,524
流動資産合計	4,501,425	4,497,036
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	457,120	477,726
機械装置及び運搬具(純額)	795,196	797,816
工具、器具及び備品(純額)	41,963	45,638
土地	809,029	809,029
リース資産(純額)	40,864	82,396
建設仮勘定	34,394	1,504
有形固定資産合計	2,178,570	2,214,111
無形固定資産	451,497	462,076
投資その他の資産		
投資有価証券	706,447	787,654
繰延税金資産	21,951	—
その他	280,833	281,139
貸倒引当金	△45,200	△45,200
投資その他の資産合計	964,033	1,023,594
固定資産合計	3,594,100	3,699,782
資産合計	8,095,525	8,196,818
負債の部		
流動負債		
買掛金	630,134	729,348
短期借入金	1,900,000	1,900,000
未払費用	1,006,078	935,997
未払法人税等	69,261	59,958
賞与引当金	105,963	213,131
その他	291,214	203,215
流動負債合計	4,002,653	4,041,651
固定負債		
リース債務	34,353	71,543
退職給付に係る負債	613,858	620,713
資産除去債務	22,715	22,721
繰延税金負債	—	2,626
その他	107	—
固定負債合計	671,034	717,605
負債合計	4,673,688	4,759,256

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	919,600	919,600
資本剰余金	672,801	672,801
利益剰余金	2,034,140	1,982,649
自己株式	△367,007	△367,007
株主資本合計	3,259,535	3,208,043
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	226,868	282,980
退職給付に係る調整累計額	△64,566	△53,461
その他の包括利益累計額合計	162,302	229,518
純資産合計	3,421,837	3,437,562
負債純資産合計	8,095,525	8,196,818

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	2,613,693	2,718,058
売上原価	1,663,508	1,807,502
売上総利益	950,184	910,556
販売費及び一般管理費		
給料及び手当	181,560	200,399
退職給付費用	19,391	18,993
賞与引当金繰入額	47,161	47,280
支払手数料	91,291	121,118
運搬費	149,305	167,399
販売促進費	14,531	17,498
その他	211,400	269,320
販売費及び一般管理費合計	714,643	842,009
営業利益	235,540	68,546
営業外収益		
受取配当金	1,793	484
廃油売却益	8,658	6,099
助成金収入	632	—
その他	3,081	4,619
営業外収益合計	14,165	11,203
営業外費用		
支払利息	2,008	2,866
棚卸資産廃棄損	590	2,370
その他	32	2
営業外費用合計	2,631	5,239
経常利益	247,075	74,510
特別利益		
受取保険金	11,324	—
特別利益合計	11,324	—
特別損失		
固定資産処分損	0	51
減損損失	—	11,264
特別損失合計	0	11,315
税金等調整前四半期純利益	258,399	63,194
法人税等	84,984	47,978
四半期純利益	173,414	15,216
親会社株主に帰属する四半期純利益	173,414	15,216

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	173,414	15,216
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	11,026	56,111
退職給付に係る調整額	12,879	11,104
その他の包括利益合計	23,906	67,216
四半期包括利益	197,321	82,432
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	197,321	82,432
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	48,450千円	89,104千円

(セグメント情報等の注記)

当社グループは、食品事業の単一セグメントであるため記載を省略しております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。